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Abstrakt

Název: Marketingová komunikace týmu HC Slavoj Velké Popovice

Cíle: Cílem práce je na základě analýzy současné marketingové komunikace klubu

HC Slavoj Velké Popovice a provedeném kvantitativním výzkumu, předložit konkrétní

návrhy, které povedou ke zlepšení a oslovení většího počtu rodičů potencionálních hráčů.

Metody: V práci byly použity kvantitativní výzkumné metody a výsledky šetření byly

blíže popsány v analytické části práce. Kvantitativní metody probíhaly formou

elektronického a osobního dotazování. Dalšími využitými metodami v práci byly

neformální rozhovory s představiteli klubu a následná analýza interních dokumentů.

Výsledky: Na základě vyhodnocení průzkumu bylo odhaleno, že marketingová

komunikace týmu HC Slavoj Velké Popovice neefektivně využívá jednotlivé

komunikační nástroje. Následná analýza poté odhalila hlavní příčinu, která souvisí

s neaktuálností zveřejňovaných informací.

Klíčová slova: Lední hokej, marketing, marketing ve sportu, komunikace, propagace,

klubové eventy, sponzoring.
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Abstract

Title: Marketing communication of the team HC Slavoj Velké Popovice

Objectives: The aim of this study is on the basis of current marketing communication

of the club HC Slavoj Velké Popovice and conducted quantitative research to present

specific proposals that will lead to improvement and to reach out to wider number

of parents of potential players.

Methods: In this study quantitative research methods were used and results of research

were closer described in analytical part of the study. Quantitative methods were carried

out in the form of electronical personal survey. 75 parents of the children that fall

into categories squirt team took part in the electronical survey. During personal

questioning 100 respondents that represent current fan club of Slavoj Velké Popovice

were inquired. Additional used methods were informal interviews with representatives

of the club and consecutive analysis of internal documents.

Results: On the basis of evaluation of the survey was discovered that marketing

communication of the club HC Slavoj Velké Popovice uses individual communication

instruments ineffectively. Following analysis discovered the main reason that is related

to published information that is not up to date. That is why were proposed various

measures that will help the club with development of particular instruments.

Key words: Ice hockey, sports marketing, communication, propagation, club events,

sponsorship.
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1 Úvod
Lední hokej je kolektivní sport a řadí se mezi nejpopulárnější sporty na celém světě.

První zmínky o hokeji se objevily už v 19. století v Kanadě a odtud se postupem času

rozšířil do celého světa. Za tu dobu prošel různými změnami jak v úpravě pravidel,

tak v celkovém zlepšení hokejového vybavení a v neposlední řadě se začal klást velký

důraz na propagaci samotného sportu. Souboj o fanoušky už totiž není jen mezi

jednotlivými kluby, ale také napříč všemi druhy sportu.

V současné době, kdy šel rozvoj obrovským tempem dopředu, hlavně z hlediska

techniky, internetu a sociálních sítí, se začal rozvíjet také trend marketingu. Bez tohoto

aspektu už bychom si sport v dnešní době ani nedokázali představit. Používají ho nejen

samotné kluby, ale i národní sportovní svazy, které se snaží popularizovat jakýkoliv druh

sportu. Každý z profesionálních sportovních klubů využívá různé komunikační nástroje,

díky nim chtějí přilákat co nejvíce fanoušků a mladých nadějných hráčů, kteří jsou

pro ně zdroji zisku. Následná klubová sledovanost a velká fanouškovská základna můžou

být rozhodujícím aspektem při jednání s partnery, které především zajímá vizualita jejich

reklamních bannerů a spojení značky s klubem. Marketingová komunikace tak hraje

jednu z klíčových rolí v každém klubu, avšak je velice různorodá. Záleží na tom,

jak si ji každý z klubů nastaví, jaká bude jejich cílová skupina a čeho svojí

marketingovou komunikací chce dosáhnout.

V České republice ještě není marketing hokejových klubů na tak vysoké úrovni,

jak to můžeme vidět například v zámořských soutěžích. National Hockey League

je nejprestižnější liga ledního hokeje na celém světě. Lidé v každém americkém městě

podporují svůj oblíbený tým, denně sledují záznamy z utkání a kontrolují zveřejňované

příspěvky na sociálních sítích. Nejde jen o nakupování fanouškovských předmětů,

ale hlavně o nesmírnou rivalitu, která mezi jednotlivými fanoušky a týmy panuje.

Vyprodané stadiony a status nejsledovanější hokejové ligy na světě nejsou jen důsledkem

toho, že do této soutěže putují ti nejkvalitnější hráči, ale záleží hlavně na správném

zvolení marketingových nástrojů.
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Klub HC Slavoj Velké Popovice, který jsem si pro svou práci vybral, působí v ryze

amatérských soutěžích. Marketingová komunikace je zde zaměřena hlavně na nábor

nových hráčů a zkvalitnění podmínek pro jejich budoucí rozvoj. Tento klub jsem si zvolil

hlavně proto, že zde aktivně působím a mám přehled o chodu celé organizace.

Za poslední roky se ve Velkých Popovicích udály rozsáhlé změny – v roce 2017 došlo

k změně ve vedení klubu a začal se klást i důraz na celkovou propagaci. Proto bych chtěl

svými návrhy přispět ke zlepšení marketingové komunikace, která se sice postupem času

zkvalitňuje, ale stále je zde prostor ke zdokonalování.
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2 Teoretická východiska

V této kapitole se bude rozvedena teorie, ze které vychází v praktická část bakalářské

práce. Vzhledem k zvolenému tématu marketingové komunikace týmu HC Slavoj Velké

Popovice se budu zabývat marketingovým mixem ve sportu a konkrétními nástroji

marketingové komunikace, které jsou důležité popsat z hlediska využití v mnou

zvoleném klubu. Nakonec věnuji část teorii marketingového výzkumu.

2.1 Marketing ve sportu

Bez marketingu se dnes neobejdou už ani amatérské kluby. Nejde pouze o to,

aby přilákali, co nejvíce fanoušků na stadion, ale především o snahu rozšířit svoji

hráčskou základnu. Právě výchova hráčů v mládežnických kategoriích je pro amatérské

kluby prioritou, protože právě s rostoucím počtem hokejistů v České republice klesá

zájem hrát nejvyšší soutěže. Rodiče chtějí nechat děti hrát a rozvíjet

u nich i jiné volnočasové aktivity než s nimi trávit celé dny na stadionu. Tady vzniká

prostor právě pro amatérské kluby, které musí vytvořit kvalitní zázemí a dostatečně svůj

klub propagovat, aby právě ony byly pro děti tou správnou volbou.

Doslovně pak současní autoři v oblasti marketingu uvádějí jeho následující definice.

Podle Kotlera je marketing „společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů

a hodnot“ (KOTLER, 2007 str. 35).

Klíčová je aplikace marketingu ve sportu. I v tomto odvětví je trh dynamický

a proměnlivý a je třeba neustále kontrolovat postavení společnosti. Důležitost

marketingu pro sportovní organizace vznikla z důvodu přílivu finančních zdrojů pro

společnosti související se sportem. Společnosti dnes často soupeří o přízeň

zákazníka, protože si jsou vědomi, že zákazník pro ně představuje jednu z možností,

jak organizaci či společnost pozitivně rozvíjet. Tento tlak na soupeření se projevuje

zvýšenou pozorností zaměřenou na oblast marketingu ve sportu. Mezi nástroje

konkurenčního boje pak patří například analyzování a identifikování konkurentů

a inovování cenových strategií (Čáslavová, 2009).
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Pro moji práci volím jako nejvhodnější definici sportovního marketingu

podle Pittsové a D. K. Stotlara (PITTS, a další, 1996 str. 91): „Sportovní marketing

je proces navrhování a zdokonalování činností pro výrobu, oceňování, propagaci

a distribuci sportovního produktu tak, aby se uspokojovaly potřeby a přání zákazníků

a bylo dosaženo cílů firmy.“

Tato definice hovoří o průniku cílů firmy a přání zákazníků ve společném bodě.

A jedním ze způsobů, jak tento bod najít, je právě identita klubu. Mimo jiné jsou

v této definici zmíněny všechny části marketingového mixu – produkt, cena,

distribuce a propagace.

2.2 Marketingový mix ve sportu

Marketing ve sportu se dá považovat za relativně mladou, ale rychle se rozvíjející

disciplínu v oblasti businessu. Každý hokejový klub si stanovuje své marketingové cíle

a k jejich naplnění využívá právě nástroje marketingového mixu. Nástroje

marketingového mixu rozdělujeme do čtyř kategorií, tj. cena, výrobek, distribuce

a propagace.

Marketingový mix charakterizoval ve své publikaci Foret (2011), kde uvádí:


[…]


pořádá podobné akcí po celý rok, které slouží k náboru nových hráčů.
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Z grafu je patrné, že pořádané akce se setkávají s úspěchem. Právě díky těmto akcím

se zvyšuje povědomí o klubu a následně dochází k potřebnému rozšiřování hráčské základny.

Je tedy možné konstatovat, že teoretická východiska se v tomto případě potvrzují.
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10 Závěr

Tato bakalářská práce měla klubu navrhnout konkrétní opatření sloužící k vylepšení

marketingové komunikace. Tyto návrhy byly konstruované pro sezonu 2020/2021 a mají být

využitelné v praxi. Své návrhy jsem přizpůsoboval cílům organizace, která chce především

zvýšit popularitu klubu a rozšířit klubovou základnu.

Z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že klub HC Slavoj Velké Popovice nesprávně využívá

určité nástroje komunikačního mixu. Jedná se především o sociální sítě, kdy pouhá

3% dotazovaných respondentů zjišťuje informace právě odtud. Vzhledem k tomu, že jsou

sociální sítě považovány za jeden z nejprogresivnějších komunikačních nástrojů, měl

by se klub více zaměřit na jeho používání. Rodiče totiž raději získávají informace právě

z webových stránek a sociálních sítí. V důsledku náboru nových hráčů by tak mělo současné

vedení zapracovat na propagaci právě skrze online komunikaci, protože právě ta má

v současné době největší dosah. Z dalších výsledků vyplývajících z průzkumu bylo odhaleno,

že klub HC Slavoj Velké Popovice má z hlediska dobré lokality a přístupu trenérů dobrou

pověst a tuto výhodu by mohl využít při budoucích náborových akcích.

Všechna doporučení zmiňovaná v práci mají praktické využití hlavně z hlediska rozšiřování

hráčské základny a zvětšování popularity klubové značky. Čím více se o klubu mluví,

tím se klub stává populárnějším a v budoucnu by tak mohl přilákat více nadějných hráčů.

I v důsledku, že do klubu přichází stále více lidí na doporučení známých, by se klub měl

zaměřit na budování dobrého jména a zkvalitňování zázemí.

Klub také nesprávně pracuje s letákovou inzercí, kdy volí místa, které nejsou příliš

frekventovaná a případný zájemci si tak letáku ani nevšimnou. V provedeném průzkumu

se totiž ukázalo, že zveřejňovaná tištěná inzerce respondenty neoslovuje, a proto by se měl

klub tímto problémem zabývat, kdy může vycházet i z navrhovaných doporučení a přiblížit

se tak pomocí letákové propagace cílové skupině.

Problémy s propagací se vyskytly i v důsledku prodeje klubového merchandisingu.

V závislosti na osobním dotazování bylo zjištěno, že 75% respondentů by mělo zájem o koupi

fanouškovských předmětů, ale 49% respondentů nezaznamenalo žádné informace o možnosti

koupi těchto předmětů, V bakalářské práci byla proto doporučena propagace pomocí

webových stránek, kdy právě webové stránky jsou nejpoužívanějším informačním kanálem

a fanouškům by tak vytvořený e-shop usnadnil objednání klubového sortimentu.

71

Za pozitivní výsledky vycházející z průzkumu by mohla být považována klubová

komunikace, se kterou jsou respondenti spokojeni a nově zavedený způsob komunikace

pomocí platformy WhatsApp, který je hojně využíván.
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Příloha č.1 – Dotazník hodnotící marketingovou komunikace v týmu HC
Slavoj Velké Popovice

Vážení rodiče,

rád bych Vás touto cestou požádal o vyplnění dotazníku, který mi pomůže lépe porozumět

zkoumanému problému, který se týká marketingové komunikace týmu HC Slavoj Velké

Popovice.

V případě dotazů, či nesrovnalostí mě neváhejte kontaktovat.

Děkuji za Váš čas

Kukačka Lukáš

1. Kdo dítě do klubu příhlasil

a. Otec

b. Matka

c. Prarodiče

d. Jiné:

2. Jak jste se o týmu HC Slavoj Velké Popovice dozvěděli?

a. Sociální sítě

b. Projekt ,,Pojď hrát hokej‘‘

c. Internet

d. Nábor

e. Školičky bruslení

f. Doporučení známých

g. Tištěná inzerce

h. Jiné:
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3. Co ovlivnilo Vaše rozhodnutí přihlásit dítě do klubu?

a. Zázemí

b. Trenéři

c. Organizace tréninkových jednotek

d. Pravidelná soustředění

e. Dobrá lokalita

f. Jiné:

4. Jak často sledujete dění kolem klubu HC Slavoj Velké Popovice

a. Ano, každý den

b. Ano, pravidelně (vícekrát týdně)

c. Občas (alespoň 5x do měsíce)

d. Velmi málo (1x do měsíce)

e. Nesleduji

5. Kde hledáte potřebné informace o klubu?

a. Webové stránky

b. Facebook

c. Klubová nástěnka

d. Plakátová inzerce v okolí města

e. Jiné:

6. Připadají Vám tyto nástroje přehledné?

Likertova škála

a) Webové stránky

b) Facebook

c) Klubová nástěnka

d) Inzerce v okolí města

7. Připadají Vám informace zveřejňované skrze komunikační kanály dostatečné?

a. Ano

b. Ne
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8. Pokud ne, jaké informace byste v klubu uvítali?

9. Jakou formu komunikace s klubem nejvíce využíváte?

a. E – mail

b. SMS

c. WhatsApp

d. Messenger

e. Jiné

10. Vyhovuje Vám tato forma komunikace?

a. Ano

b. Ne

11. Pokud ne, jakou formu komunikace byste preferovali?

12. V kolika letech se stalo Vaše dítě členem HC Slavoj Velké Popovice
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Příloha č.2 – Snapback čepice

80

Příloha č.3 – Leták týmu HC Slavoj Velké Popovice