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Cíl práce: Cílem práce je na základě analýzy současné marketingové komunikace klubu HC Slavoj
Velké Popovice a provedeného kvalitativního výzkumu předložit konkrétní návrhy, které povedou ke
zlepšení a oslovení většího počtu rodičů potencionálních hráčů.
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Praktická/teoretická využitelnost zpracování:
Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:
Bakalářská práce na téma Marketingová komunikace týmu HC Slavoj Velké Popovice splňuje veškeré
požadavky pro psaní závěrečných prací.

Teoretická část práce je zpracována rozporuplně. Autor zvolil správná témata, ale provádí literární rešerši
na základě starší, někdy zastaralé literatury (Horáková, 1992 - Marketing v současné světové praxi).
Tento zásadní problém do jisté míry degraduje zpracovaný text. Pokud odhlédnu od výše uvedeného, je
potřeba podotknout, že student provedl dobrou literární rešerši založenou na starší literatuře.

Metodická část je zpracována správně. Autor zde popisuje vybrané metody a svůj postup. Pozitivně také
hodnotím rozpracování operacionalizace, která je přehledná, i když zpravidla se do ní neuvádí identifikace
o respondentovi, protože tato dimenze nijak nesouvisí s měřeným problémem (alespoň v tomto případě).
S výjimkou připomínky, kterou uvádím níže, lze uvést, že tato část je standardní.

Analytickou část má autor rozpracovanou přehledně. V úvodu práce se věnuje samotnému klubu a jeho
historii. Kapitola 6 poté přesně vyhodnocuje dotazování. Pozitivně hodnotím i moderní vzhled tabulek
a grafů, které autor v práci využívá (APA6).

Návrhy, které autor uvádí v syntetické části, navazují na zjištěné výsledky. Diskutabilní je však návrh
uvedený v kapitole 8.5, kde autor navrhuje strategické využití letákové kampaně. V současné době se
jedná o velmi neefektivní nástroj marketingové komunikace, která zpravidla nepřinese mnoho za vcelku
vysoké náklady.

Diskuze práce je v kontextu bakalářské práce zpracována správně. Autor zde porovnává své výsledky
s výše uvedenou teorií.

Závěry práce jsou v pořádku.

Celkově práci hodnotím jako průměrnou.

Závažné nedostatky: některé zastaralé zdroje uvedené v teoretické části.

Připomínky:

1. anglický abstrakt není příliš srozumitelný, jedná se spíše o mechanický překlad z českého
jazyka; autor zde neuvažuje základní požadavky anglické věty – např. slovosled anglické věty

2. abstrakt je sepsaný příliš obecně

3. v cíli práce je překlep a pravopisná chyba (čárka)

4. práce má grafické nedostatky v obsahu

5. některá klíčová slova duplikují název práce

6. v práci se objevují pravopisné chyby, např. na straně 11, „Nejde pouze o to, aby přilákali, co
nejvíce fanoušků na stadion“ (kluby přilákaly)

7. v práci se objevuje velké množství konotativních slov (právě, tak, tedy a další)

8. některé citační odkazy nejsou správně umístěny či nemají správný formát, např. na straně 12 či
u rozdělení

9. autor práce zaměňuje termín výzkum za průzkum

10. akademické práce se zpravidla píší neosobně; autor v práci mění osobu vyprávění

11. v metodice autor uvádí, že nejdříve vytvářel otázky dotazování a následně vytvářel
operacionalizaci; obvyklý postup je ovšem opačný

12. první odstavec diskuze není zarovnán do bloku

13. seznam literatury vykazuje drobné formální nedostatky

Otázky k obhajobě:
1. Kolik letáků byste doporučil vytisknout? Jaký očekáváte efekt tohoto nástroje marketingové

komunikace?
2. Budete Vaše návrhy realizovat v klubu HC Slavoj Velké Popovice? Pokud ano, jaký postup

zavádění změn zvolíte?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře (konečná známka bude stanovena na základě průběhu
obhajoby)

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.
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